INDICE

CAPITULO I

UNA CONCEPCION REALISTA
DE LA POLITICA

Introduccién . :

1. La politica como activldad practlca

2, La politica como actividad ética ;

3. La politica como actividad orientada al Bien co-
min .

4. La universalidad de los pnnclplOS y la flex1b1hdad
de las aplicaciones

Notas -

CAPITULO II-

UNA CONCEPCION REALISTA
DEL DERECHO

Introduccion

0 B G 1D

La analogia del término .
El primer analogado . . .
La practicidad del derecho .
La etimologia del término
Las causas del derecho

La norma .

oy
woe =1

21
29

31

32

37
39
39



g
8.
9.
0

El fin y los medios
La facultad juridica

El saber juridico y la sentencia

Conclusién .

Notas

APENDICE
SOBRE LA EQUIDAD

L
1L

III.

Iv.
V.

VL
VIL

Introduccién . .

El texto de Aristoteles
Equidad y Justicia
Equidad y Derecho Natural

Equidad, Amistad y Caridad

Equidad y Prudencia
Los limites de la Equidad .

Notas

42

45
47

51
57
63
68

78



